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 ОПШТ ДЕЛ 

- Потврда за регистрирана дејност 
- Лиценца 
- Решение за планери 
- Овластување 

ПРИЛОЗИ КОН ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- Податоци и информации од надлежни институции
- Проектна Програма
- Услови за планирање на просторот

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

Воведен дел 

1. Површина и опис на проектниот опфат со географско и геодетско 
одредување на проектниот опфат

1.1. Опис на локација 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на
проектниот опфат

3. Податоци на природни чинители кои можат да влијаат на развојот
на територијата на планскиот опфат, на проектни решенија и на
нивно спороведување

3.1 Географски карактеристики 
3.2 Геолошки карактеристики 
3.3 Сеизмички карактеристики 
3.4 Климатски карактеристики 
3.5 Хидролошки карактеристики 

1.2. Геодетско одредување  на проектен опфат 

4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја синтетизираат
состојбата на начинот на човекова употреба на земјиштето во
рамките на проектниот опфат: културно, историски, демографски,
економски, стопански, сообраќајни, социјални и др. чинители



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот
градежен фонд, вкупна физичка супструктура и инсталации

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно
наследство, постојни споменички цели, културни предели и др.

7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура

1. Извод од урбанистички документации (Услови за планирање на
просторот)

2. Ажурирана геодетска подлога со опфат

3. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и
физичка супраструктура и комунална инфраструктура

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

ГРАФИЧКИ  ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичко
решение во градежна парцела определена со градежни линии, на
градежното земјиште за општа употреба, сообраќајна и комунална
инфраструктура

3. Детални услови за проектирање и градење

4. Мерки за заштита

1. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран план на
површини за градење на градежна парцела и соодветна намена на
површината на градбите

2. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран
сообраќаен и нивелациски план и планирана комунална
инфраструктура

3. Урбанистичко решение на градежна парцела ,  синтезен план

1. Вид на планот. Назив на подрачјето на проектен опфат

2.1. Урбанистичко проектно решение на намена на површина на 
проектен опфат, намена на површина за градење, градежна 
парцела, регулаторни и градежни линии

2.2. Сообраќајно решение

2.3. Партерно решение со хортикултура

2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите

3.1. Општи услови за изградба

3.2. Посебни услови за изградба

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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ОПШТ ДЕЛ







Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, бр. 32/20), Член 17 и Член 45-а од Законот за 
градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
244/19, 18/20, 279/20 и 227/22), а во врска со изработка на 
„УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за 
формирање градежна парцела на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, 
Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен престој“, согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија број 32/20, член 58, став 6), ДПТУ МОНОЛИТ, доо Штип го 
издава следното решение

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на „УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела на КП бр. 
548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен 
престој“, согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија број 32/20 член 58, став 6)  
како планер се назначува:

Тренчевски Горан, д.и.а. 
Овластување бр. 0.0683

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), како 
и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

управител: 

Горан Тренчевски, дипл.град.инж.

___________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

РЕШЕНИЕ  ЗА ПЛАНЕРИ

Финдаковска Лина, м.и.а. 

Овластување бр. 0.0687 
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__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА ОД 
НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ
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СПИСОК НА ПРАТЕНИ И ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД 
НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ

БАРАЊА ПОДНЕСЕНИ ПРЕКУ СИСТЕМ НА Е-УРБАНИЗАМ  (БР. НА ПОСТАПКА: 
52524)
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31.05.2023г. 

Архивски број: 09-133/2 

До:,,Монолит Груп,,Штип 

Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 

Врска Ваш акт бр.0402-172 од 05.2023г. 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, 
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 

Почитувани, 
Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 

ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за ,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички
план за формирање на градежна парцела,на КП 548 КО Ново Село-Штип 
со намена А4-времен престој,,Општина Штип. 

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на
урбанистички план за формирање на градежна парцела,на КП 548 КО Ново 
Село-Штип со намена А4-времен престој,,Општина Штип. 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ

МАТЕРИИ

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 
на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање на градежна парцела,на КП 548 КО Ново Село-Штип со намена 
А4-времен престој,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во ,,Изработка на Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела,на КП 548 КО Ново Село-Штип со намена А4-времен 
престој,,Општина Штип,да ја доставите до Дирекцијата за заштита и 
спасување Подрачно одделение за ЗиС-Штип, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
 
 





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

Бр: 52524 

Дата: 05.06.2023 

До 
МОНОЛИТ ГРУП Доо Штип 
ул.”5 Партиска конф.” бр.5/11 Штип 

Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план за формирање градежна 
парцела на КП бр. 548, КО Ново Село-Штип, Општина Штип со намена А4 - Времен престој, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје 

        По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

 Васко Најков 





 ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

  Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-291 од 07.06.2023
     Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 0402-172 од 25.05.2023 година, со кој барате да Ви издадеме
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план за формирање градежна парцела на КП бр. 548, КО 
Ново Село-Штип, Општина Штип со намена А4 - Времен престој, Ве известуваме дека во согласност со податоците 
од службената евиденција, располагаме со следните податоци:   

 110(35)kV  Трафостаница 
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа 
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат податоци, 
да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од различни 
напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да се 
предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко Енерго 
Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 









14.07.2023г 

 
Архивски број: 09-174/2  
 
До:,,Општина Штип,, 
 
Предмет: Мислење,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.18-44262 од 12.07.2023г. 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 
на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување - Одделение за издавање на 
урбанистичка согласност при Секторот за превенција, планирање и развој во 
Дирекција за заштита и спасување,Подрачно одделение за заштита и 
спасување-Штип,Ви го доставува следното 
 

М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките за заштита и спасување 

во изработка на,,Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање градежна парцела на КП 548,КО Ново Село со намена А4-времен 

престој,,Општина Штип 
 

Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената  
проектна документација ,,Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за формирање градежна парцела на КП 548,КО Ново Село со намена А4-
времен престој,,Општина Штип 

 
констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата се 
соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување 
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,дава позитивно мислење.   
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 





 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 53668 

Датум: 13.07.2023 

 

До 
МОНОЛИТ ГРУП Доо Штип 
ул.”5 Партиска конф.” бр.5/11 Штип 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен престој,  Ви доставуваме 
ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                        По овластување на 

Директор на сектор за DEVOPS активности 
 на оптика и мрежи од следна генерација 

                             Васко Најков 
 

 





 

Место за Дигитални потписи 

 

0939-9874/2

17.7.2023



1 ГОРАН  ТРЕНЧЕВСКИ ШТИП 5-ТА ПАРТИСКА КОНФЕРЕНЦИЈА5 30002 11092 548 0 зз н 5 3781,56 ГП 1 01-01/23-У

0

Меѓузбир: 3781,56

Датум на генерирање на извештајот: Изработил:

14.07.2023 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 3781,56











 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-361 од 21.07.2023                                                                                                         
                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 18-4426/2 од 12.07.2023 година, со кој барате да дадеме мислење 
за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела на 
КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен престој, ве известуваме дека 
немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и 
Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ПРОЕКТНА ПРОГРАМА



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА КП БР. 548, КО НОВО СЕЛО-ШТИП, ОПШТИНА ШТИП СО 

НАМЕНА А4-ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ 

1. ВОВЕД

Согласно  член  62  од  Законот  за  урбанистичко    планирање 
(Сл.Весник на РМ бр.32 од Февруари 2020 год) со предмет на уредување 
согласно член  58, од  Правилникот  за  урбанистичко  планирање  („Сл.  Весник 
на  РСМ“ бр.225/20 ,219/21 и бр. 104/22), изработена е проектна програма за 
изработка  на  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА КП бр. 548, КО НОВО 
СЕЛО-ШТИП, ОПШТИНА ШТИП, СО НАМЕНА А4-ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ.

Проектната програма треба да овозможи изработка на урбанистички 
проект со кој ќе се уреди намената и начинот на користење на земјиштето, 
условите за градење и идејните проекти на градбите во рамките на 
дефинираниот проектен опфат.

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

- Вовед
- Подрачје на проектниот опфат
- Специфични потреби и можности за пртосторен развој
- Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини
- Содржина на Урбанистички Проект

Проектната програма се состои од текстуален и графички дел, а 
текстуалниот дел е поделен на повеќе содржински дела: 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се 
наоѓа во КО Ново Село - Штип, Општина Штип и за истиот не постои 
урбанистичка документација, а за таа цел се бараат Услови за планирање на 
просторот од страна на Агенцијата за просторно планирање.

Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за формирање на градежна парцела на КП бр. 548, КО Ново село-Штип, 
Општина Штип, ќе се одвива во рамки на границата на проектниот опфат.  

Пристапот ќе се обезбеди од северната страна на прцелата, преку 
постојниот пристапен пат на КП 554/2 (земјиште на РМ).

Геометриски, проектниот опфат е дефиниран со координатите на секоја 
прекршна точка. 

2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ



__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА КП БР. 548, КО НОВО СЕЛО-ШТИП, ОПШТИНА ШТИП СО 

НАМЕНА А4-ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ 

1 598532.986 620690.479

2 598536.408 620688.544

3 598539.985 620685.823

4 598574.562 620678.423

5 598579.945 620673.842

6 598570.676 620647.097

7 598560.760 620634.694

8 598556.010 620611.246

9 598551.079 620611.152

10 598504.617 620613.871

11 598507.280 620624.618

12 598519.288 620660.382

13 598527.117 620682.088

Y X

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

Формирањето на градежната парцела се предвидува од КП бр. 548, 
КО Ново Село-Штип, Општина Штип со  површина: 

КП бр. 548    –     3781,59м2 

Опфатот е дефиниран со следните граници:
- На север граничи со КП 554/2 - постоен пристапен пат (земјиште на РМ); 
- На југ граничи со КП 549/1;
- На запад граничи со КП 551 и 
- На исток граничи со КП 547

Планираниот опфат за изработка на проектната документација е 
дефиниран на графичките прилози кои се прикажани во прилог на проектната 
програма.



__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА КП БР. 548, КО НОВО СЕЛО-ШТИП, ОПШТИНА ШТИП СО 

НАМЕНА А4-ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20), како и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20), 
урбанистичко проектната документација се предвидува да буде со класа на 
намена:

 А4 - Времен престој

 Просторот кој е предмет на урбанистичкиот проект се наоѓа во КО Ново 
Село-Штип, Општина Штип, јужно од населено место Ново Село со 
надморска височина од 330 метри 
Климата на овој простор е условена од следните услови: реката Брегалница, 
планината Плачковица и ветровите.
Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13.0оС.
Имајќи ги предвид релативната близина до градот Штип и квалитетите на 
самата локација, истата е погодна за изградба на објект со намена А4-
Времен престој. Со оглед на тоа што станува збор за формирање на една 
градежна парцела кој ќе биде формирана од една катастарска парцела до која 
ќе се пристапува преку постојниот  пат, односно не се предвидува систем на 
сообраќајници, како најрационална постапка за урбанизација на просторот се 
наметнува изработка на урбанистички проект. 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ
СОДРЖИНИ 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за 
планирање на просторот и оваа проектна програма. 
Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на методологијата која 
произлегува од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ бр. 32/20), Правилникот урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 225/20) и Законот за урбано зеленило (Сл. весник на 
РМ бр. 11/18). 
Планските решенија треба да бидат засновани на сознанијата и заклучоците 
изведени од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени од 
правните субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното 
наследство, заштитата и спасувањето и сл. 

User
Cross-Out



При изработката на урбанистичкиот проект потребно е да се обезбедат 
податоци од надлежните институции во врска со постојната комунална 
инфраструктура, културното наследство, мерките за заштита и спасување, 
животната средина и сл.   
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА КП БР. 548, КО НОВО СЕЛО-ШТИП, ОПШТИНА ШТИП СО 

НАМЕНА А4-ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ 

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 
треба да се овозможи планско решение со планирање на градежна парцела на  
КП бр. 548,  КО Ново Село-Штип, Општина Штип, да се дефинираат 
површините за градба на предвидените објекти и урбанистичките параметри, 
да се приложи идеен проект за предвидениот објект во рамките на градежната 
парцела, да се дефинира решението на внатрешниот динамичен и стационарен 
сообраќај и приклучокот на пристапниот пат, севкупното уредување на 
партерот и зеленилото во градежната парцела, како и да се дадат решенија за 
инфраструктурата. Предвидената намена на градежната парцела е А4 - Времен 
престој. Во рамките на градежната парцела потребно е да се предвиди површина 
за градба за Времен престој, да се предвиди партерно уредување на парцелата 
и да се предвидат паркинг места за возила. Согласно Законот за урбано 
зеленило, во рамките на градежната парцела да се предвидат зелени површини 
на најмалку 20% од површината на парцелата. 

 Инфраструктурните водови потребно  да се водат во јасно дефинирани 
инфраструктурни коридори и да се надополнуваат со елементите на 
сообраќајната инфраструктура. Инфраструктурните градби потребно е да се 
вградат во општиот амбиент и не му конкурираат на просторниот идентитет. 
Планирано е инфранструктурните приклучоци да бидат во рамки на 
пристапната улица до парцелата.

5. СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

Основа за изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за формирање на градежна парцела на КП бр. 548, КО Ново село-Штип, 
Општина Штип, ќе биде позитивната регулатива. Истиот ќе биде изработен врз 
ажурирана геодетска подлога, насоките од оваа Проектна програма, просторни 
анализи на постојаната состојба и можностите за развој. Содржината и 
графичката обработка на урбанистичкиот проект треба да бидат во согласност 
со член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 
32/20) и со одредбите од Правилникот урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 225/20). 
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА КП БР. 548, КО НОВО СЕЛО-ШТИП, ОПШТИНА ШТИП СО 

НАМЕНА А4-ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ 

Содржината на планско проектната документација треба да се изработи 
согласно член 59, 60, 61 и 62 од Правилникот за урбанистичко планирање 
Сл.Весник на РСМ225/2020).

УП по форма треба да ја  има следната содржина:

-Документациона основа;
-текстуален дел
-нумерички дел
-графички прилози

- Планска документација;
-текстуален дел
-нумерички дел
-графички прилози

***ЗАБЕЛЕШКА:Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со 
оваа проектра програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ - ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој
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РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Времен престој
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ВОВЕД

Оваа проектна документација се изработува по прифатена 
Иницијатива и одобрена Проектна Програма за изработка на 
урбанистичката документација од страна на Комисијата за урбанизам на 
Општина Штип.

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за 
формирање градежна парцела на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина 
Штип со намeнa А4 - Времен престој, се изработува врз основа на просторните 
можности на локацијата, постојната состојба, ажурираната геодетска подлога, 
Проектната програма, одредбите кои  произлегуваат од Просторниот план на 
Република Македонија, податоците и информациите од органите на државната 
управа и другите субјекти, како и потребите на нарачателот 

Урбанистичко-проектната документација се изработува согласно член 58 
став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.32/20). 
Предмет на работа е изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план. Станува збор за изработка на урбанистичко-проектна 
документација која ќе овозможи формирање на градежна парцела за изградба на 
објект со намена А4-времен престој на КП 548, КО Ново Село-Штип, Општина 
Штип.

Според Условите за планирање, УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела на КП бр. 548, КО 
Ново Село - Штип, Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен престој, би 
предизвикало позитивни имулси и ефекти врз целото непосредно 
окружување. 

Урбанистичкиот проект  се изработува согласно член 59, 60, 61 и 62 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/2021 и 104/22) 
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1.1. Опис на локацијата 

Предметната  локација за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела на КП бр. 
548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен престој,   се 
наоѓа  јужнo  од населеното место  Ново Село,  на  надморска  височина  од 330 
метри и е надвор од опфатот на Генералниот план на град Штип.

Проектниот опфат за изработка на урбанистичко-проектната 
документација е дефиниран согласно границите на КП 548:

- На североисток опфатот граничи со КП 554/2 (земјен пристапен пат) и КП 
541/3; 
- На исток опфатот граничи со КП 557;
- На југ опфатот граничи со КП 549/1 и 
- На запад опфатот граничи со КП 551.

Формирањето на градежна парцела се предвидува од КП 548 
со површина  од 3781.59м2

Со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање на градежна парцела на КП 548, КО  Ново Село-Штип, со намена 
А4 - Времен престој, Општина Штип, потребно е да се обезбедат услови за 
развој.
Од анализата на постојната состојба се констатира дека на предметниот опфат 
не постојат изградени објекти.

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска 
канализација и електро-енергетска инфраструктура евидентирано е следното: 
На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 
висински точки на предметната локација и нејзината околина.  

Целта на Урбанистичкиот проект е формирање и дефинирање на градежна 
парцела, добивање максимална површина за градба согласно законските 
прописи за предвидување на градба со класификација на намена А4 - Времен 
престој.

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ОПИС НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ

Пристап до проектниот опфат е обезбеден од постоечки земјен 
пристапен пат кој минува покрај североисточната граница на опфатот.
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1.2. Геодетско одредување на проектен опфат 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на 
Општина Штип, односно во КО Ново Село - Штип.

Проектниот опфат за изработка на урбанистичко-проектната 
документација е дефиниран согласно границите на КП 548, КО Ново Село-
Штип, Општина Штип.

Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во
графичкиот прилог.

Геометриски, проектниот опфат е дефиниран со координатите на секоја 
прекршна точка. 

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

Предметниот локалитет се наоѓа вон плански опфат, односно не е дел 
од Генералниот урбанистички план на град Штип.

Урбанистичко-проектната документација е изработена врз одобрената 
Проектна Програма и Условите за планирање на просторот кои произлегуваат 
од Просторниот план на Р.С. Македонија со тех. бр. Y06223, со решение од 
Министерство за животна средина бр. УП1-15 583/2023, од 06.04.2023.

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА

1 598532.986 620690.479

2 598536.408 620688.544

3 598539.985 620685.823

4 598574.562 620678.423

5 598579.945 620673.842

6 598570.676 620647.097

7 598560.760 620634.694

8 598556.010 620611.246

9 598551.079 620611.152

10 598504.617 620613.871

11 598507.280 620624.618

12 598519.288 620660.382

13 598527.117 620682.088

Y X
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3.1. Географски карактеристики на Општина Штип

Општината Штип се наоѓа во средното сливно подрачје на реката 
Брегалница, во центарот на Источна Македонија, 41o35'15"'' и 41o45''25'" северна 
географска ширина. Има површина од 810 км2 на која, според пописот од 2002 
година, живеат 47 796 жители. Го зафаќа просторот околу Исарот. Подрачјето 
претежно е со планинска и ридска местоположба. Просечната висинска разлика, 
помеѓу планинските сртови и рамнинските предели по теченијата на реките, 
изнесува 1 300, а средната надморска висина е 250 метри. 

Општина Штип лежи во средното сливно подрачје на реката Брегалница. 
Се граничи со седум општини и тоа: Радовиш, Конче, Неготино, Градско, 
Лозово, Свети Николе и Карбинци, со добра местоположба и патна поврзаност. 
Општината се одликува со претежно планински и ридски релјеф, како и 
умерено-континентална клима, со одредено влијание на изменета средоземна 
клима. Рељефната структура ја детерминира поволната положба на Штип во 
регионот во однос на сообраќајните врски кои се насочени во природно 
погодните простори за комуницирање.

Преку градот Штип поминуваат правци кои ја врзуваат Вардарската 
долина и градот Скопје со источните делови на нашата Република и соседна 
Бугарија за што посебно погодува отвореноста на Овче Поле.

3.2. Геолошки карактеристики на Општина Штип

Проектниот опфат кој е предмет на разработка и поширокото подрачје на 
градот има сложена геолошка градба. На  исток и североисток во Ежово Поле  и 
Пребег терените се изградени од песочници, глини, лапори и варовници. 
Ридовите Мерите, Исарот и Кумлак се составени од гранити, а месноста 
Плуждино од лапоровити глини, песоци и чакали Од делувијални и полувијални 
седименти изградени се терените кај месноста Летиште, додека со 
алувијалните наноси се покриени терените по долината на река Брегалница. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 
РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со “Просторниот план на Р.С.Македонија“.
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3.3. Сеизмички карактеристики на Општина Штип

Градот Штип како дел од Источна Македонија се граничи со две 
сеизмички најмаркантни, а може да се каже најпознати зони на Балканот, 
Вардарска сеизмичка зона на запад и Струмичка сеизмичка зона на исток.

Локацијата која е предмет на разработка се наоѓа во зона со VIII степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.

Според физичко-механичкото својство се среќаваат: 

 неврзани стени, претставени со алувијални седименти по долината на
река Брегалница и делувијални седименти кај месноста Летиште;

 слабо врзани стени, претставени со гранити по ридчестите терени на
Мерите и Кумлак и флишните седименти северно од градот.
Според инжењерско-геолошките карактеристики, а имајќи ја предвид
стабилноста,терените се издвоени воᴀ

 претежно стабилни терени,изградени од гранити и карбонатни стени со
постојани физичко-механички својства;

 претежно условно стабилни терени во кои спаѓаат вулканските палеогени
седименти, флишните и алувијално - делувијалните седименти,  а
поседуваат релативно ниски физичко-механички својства;

 претежно нестабилни терени со слабо врзани неогени глини, палеогени
флишни седименти со ниска вредност на физичко-механичките својства.

3.4. Климатски карактеристики на Опптина Штип

Предметната локација се наоѓа во КО Ново Село - Штип, Општина Штип, 
јужно од населено место Ново Село на надморска височина од 330 метри. 
Климата на овој простор е условена од реката Брегалница, планината 
Плачковица и од ветровите. Подрачјето на Општина Штип се карактеризира со 
умерено-континентална клима и со одредени влијанија на изразито 
медитеранска клима преку долината на реката Брегалница.
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Просечен годишен минимум од 11.7оС и просечен годишен максимум од 14.3оС. 
Најтопол месец е јули со 24.1оС, а најстуден јануари со 1.3оС. Апсолутен 
максимум на температурата на воздухот е забележан на 24.07.2007 година од 
43.5оС, апсолутен минимум на температурата на воздухот е забележан на 
26.01.1954 година од -22.7оС. 
Просечната зимска температура изнесува 2.6оС, пролетната температура 
изнесува 12.6оС, летната просечна температура изнесува 23.2оС и просечната 
средна есенска температура изнесува 13.6оС.

Врнежи

Просечната годишна сума на врнежи изнесува 473.3мм, и тоа најмногу во мај 
со 56.0мм, а најмалку во февруари 29.8мм. Зимскиот период паѓаат просечно 
101.9мм, пролетниот период паѓаат просечно 128.2мм, летниот период 
просечно паѓаат 111.6мм, а во есенскиот просечно паѓаат 132.9мм. 
Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. 

Ветрови

Во Штипската котлина најчест ветер е северозападниот правец кој дува со 
честина од 196‰, брзина од 3.6m/s и јачина од 10 бофори што е и најсилен 
ветер заедно со југоисточниот ветер кој е втор по честина од 179‰ и со брзина 
од 3.8m/s што е најголемата брзина. Ветер со најмала честина е источниот со 
честина од 18‰, 2.9m/s и јачина од 8 бофори. 

Осончување

Должината на траење на сончевиот сјај изнесува 2376.9 часови годишно или 
просечно дневно 6.5 часа што овозможува и поголем избор на ориентации на 
објектите.

Температура

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13.0оС

Вегетација и пејсаж

Вкупниот впечаток кој од вегетациски аспект создава пределот е сиромашен и 
пуст, обезшумен, доминантно земјоделско земјиште.Пејсажите во ниските 
делови на Плачковица не се особено вредни поради еродираноста на 
површините и оголеноста. Пејсажот во повисоките делови на Плачковица е 
многу поинтересен, а вегетационите климатски карактеристики го создаваат 
најатрактивниот излетничко рекреативен простор во Општината. Најинтересни 
и најатрактивни пејсажи во градот се речните текови на река Брегалница и река
Отиња. 
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3.5. Хидролошки карактеристики

Поблиското подрачје на градот е сиромашно со природни извори на 
вода. Се среќава само еден извор со издашност од 1л/сек.. 

Југоисточно од градот, на десниот брег на река Брегалница има појава 
на термални води, во локалитетот Кежовица и Л'џи. 

Изворите во обата локалитета имаат мала издашност 1-1,5л/сек со 
температура од 52-60 степени, а во бушотините е добиен капацитет од  20л/
сек. Локалитетот Кежовица денес е бањско рекреативен центар. 

Во подрачјето се среќаваат 14 суводолици со пороен карактер кои 
сеуште не се регулирани. Расположени се претежно во североисточниот дел 
на поширокото подрачје на градот. 

Подземни води 

Подземните води не се истражувани, меѓутоа се предпоставува оти насоката
на природниот одвод го следи токот на површинските води. 

Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат
врз развојот на ширењето на градот. 

Што се однесува до снабдување на градот Штип со вода за пиење истиот не 
е поврзан со регионалниот водовод. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВА УПОТРЕБА 
НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 
ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 
СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР. ЧИНИТЕЛИ

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат 
е условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 
состојбата. Тука пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, 
економски и сообраќаен аспект. 

Река Брегалница со проток 17,9 м3/сек е главен рецепиент на водите 
во ова подрачје.

Реката Отиња (0,16м3/сек) извира од планината Плачковица, прима 
неколку водотека узводно од Штип и се влева во река Брегалница на 262м 
надморска височина. Има карактер на пороен водотек, со големи води и 
голем можен пороен материјал.

Штип лежи на устието на река Отиња во река Брегалница. 
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Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, 
економскиот раст на производството, се развива малото стопанство и 
потребата од изградба на нови и проширување на постојните капацитети,
како и стварање услови за планирање на организирани простори на градба 
кои ке бидат реализирани од страна на  корисниците на земјиштето. Ова 
условува потреба од нови опфати со вакви содржини кои го детерминираат 
начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ,
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ

Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела на КП 
бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со намeнa А4 - Времен престој, 
Општина Штип. За целосно согледување на постојната состојба, во границите 
на опфатот извршени се детални истражувања на просторот. Истражувањата 
на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и
 информација од сопствениците на просторот

Дефинираниот простор е неизграден. За комуналната
инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска канализација и електро-
енергетска инфраструктура евидентирано е следното: На геодетската 
подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 
просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински 
точки на предметната локација и нејзината околина.  

Во рамките на проектниот опфат констатирано е дека не поминува 
државен пат кој е во надлежност на Јавно претпријатие за државни патишта. 
Пристапот до проектниот опфат е на југозападната страна од проектниот 
опфат преку некатегоризиран земјен пат со променлива широчина. 
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Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена 
инвентаризација и снимање на проектниот опфат и е константирано дека во 
овој локалитет не постојат споменички целини и градби од културата.  Во 
податоците и информациите кои беа побарани од „Министерство за култура 
Управа за заштита на културното наследство“, преку системот е- урбанизам, 
управата се има произнесено со одговор дека во проектниот опфат нема 
културно наследство. Доколку при реализација на планот се појави 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, треба 
да се постапи во согласнот со одредбите од член 65 од Законот за заштита 
на културно наследство (Сл. весник на Р.М бр 20/40, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13,164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 
и 20/19.

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

Сообраќајниот пристап до предметната парцела е преку постоен 
некатегоризиран пристапен пат. Пристапниот пат се наоѓа на 
североисточната страна на проектниот опфат.

Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, 
евидентирано е следно: 

 Согласно известување од Македонски Телеком Ад Скопје, со бр. 52524
од 05.06.2023, во границите на проектниот опфат нема постојна МКТ
инфраструктура.

 Согласно известување од АД МЕПСО, со бр. 11-3444/1  од 23.05.2023,

предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти во
сопственост на АД МЕПСО.

 Согласно известување од ДЗС, Сектор за Оператива и Логистика,
Подрачно бодделение за Заштита и Спасување-Штип, со бр.
09-133/2 од 23.05.2023, Дирекцијата за заштита и спасување не
располага ниту има податоци за постоечка или планирана
инфраструктура на проектниот опфат.

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА
КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈАНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ 
ПРЕДЕЛИ И ДР.

 Согласно известување од Министерство за земјоделство, шумарство
и водостопанство, СЕКТОР ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ, УПРАВУВАЊЕ,
УНАПРЕДУВАЊЕ И ПРОДАЖБА НА ЗЕМЈОДЕЛСКО ЗЕМЈИШТЕ ВО
ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ, со бр. 40-5699/2, од 06.06.2023:
„Имотниот лист бр.11092 за КО Ново Село-Штип, предметното земјиште
на КП 548, викано место Аузо, катастарска култура нива, катастарска
класа 5 е во приватна сопственост.“
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 Согласно известување од ЕВН - ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ-
СКОПЈЕ, со бр. 10-25/3-291  од 07.06.2023, на предметната локација

НЕМА ел. инсталации на ЕВН.

 Согласно известување од ЈП “Исар“, Штип, со бр. 15-250 од 20.06.2023,

во овој проектен опфат нема податоци за постоечки и планирани

инсталации за водовод и фекална канализација.

Табела бр.1 - Нумерички податоци за Постојна Состојба

 Согласно известување од Министерство за Култура, Управа за

заштита на културното наследство, со бр. 17-1915/2 од 05.07.2023, во

границите на опфатот не постои културно наследство, ниту добра за кои

основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство.
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко-проектна 
документација, се наоѓа  во КО Ново Село-Штип, Општина Штип, надвор од 
Генералниот урбанистички план на град Штип. 

Проектната документација се изработува во согласно со: 

- Услови за планирање на простор 
- Проектната програма одобрена од надлежен орган (Комисија за 
Урбанизам на Општина Штип)
- Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 
бр. 32/20), 
- Правилникот за урбанистичко планирање (СЛ. Весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22)
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога

Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 
показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на
графички прилози.

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и
нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за 
планирање на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на 
разработката.

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во
процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се:

- интегрален пристап на планирањето
- грижа за развој на регионалните особености
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоризонтална и вертикална усогласеност и координација
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 
- Применети се сите методолошки начела за применување на         
Правилникот за урбанистичко планирање. 

Применети се сите методолошки начела за применување на
Правилникот за урбанистичко планирање.

Урбанистичкиот проект се изработува согласно член 58 став (6) од
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20)
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Формирањето на градежната парцела се предвидува на КП бр. 548, КО 
Ново Село-Штип, Општина Штип со површина на  опфат: 

3781,59 м2 - 0,38 ha

Проектниот опфат за изработка на Планско-проектната 
документација е дефиниран согласно границите на КП 548:

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

1 598532.986 620690.479

2 598536.408 620688.544

3 598539.985 620685.823

4 598574.562 620678.423

5 598579.945 620673.842

6 598570.676 620647.097

7 598560.760 620634.694

8 598556.010 620611.246

9 598551.079 620611.152

10 598504.617 620613.871

11 598507.280 620624.618

12 598519.288 620660.382

13 598527.117 620682.088

Y X

- На североисток опфатот граничи со КП 554/2 (земјен пристапен пат) и 
  КП 541/3; 
- На исток опфатот граничи со КП 557;
- На југ опфатот граничи со КП 549/1 и 
- На запад опфатот граничи со КП 551.
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА,
ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА
ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР.

2.1. Урбанистичко проектно решение на намена на површина на 
проектен опфат, намена на површина за градење, градежна 
парцела, регулаторни и градежни линии

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на 
површини за кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и 
параметри за негово изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се 
извадок од Просторен план на Р.С.М.

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на
предметниот урбанистички проект:

- Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена
урбанистичка документација;  

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став (6) од Законот за
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20), анализите од 
Просторниот урбанистички план и истиот се темели на максимално 
почитување на оформениот проектен опфат.

Урбанистичко-проектната документација се изработува согласно 
Проектна програма одобрена од надлежен орган, Закон за урбанистичко
планирање (Службен весник на РСМ, бр 32/20), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. Бр 225/20, 219/21 и 104/22), 
податоците и информациите добиени при анализите на предметниот 
проектен опфат, дадени во Документационата основа, а условени од мерките 
за заштита на животната средина и природата, заштита на културното 
наследство и заштитата и спасувањето како и добиени Услови за планирање 
на просторот.

Изработка на УП со површина на проектниот опфат од П = 3781,59м2. 
Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува 
според потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната 
изработка на УП, а во согласност со сите закони, акти и правилници.
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Согласно член 90 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ бр. 225/20, 214/21, 104/22), регулационата линија е линија на 
разграничување помеѓу градежно земјиште за општа употреба и парцелирано
градежно земјиште за поединечна употреба. 

Согласно член 91 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ бр. 225/20, 214/21, 104/22), граница на градежна парцела како планска  
одредба во урбанистички план е линија на разграничување на носителите на 
право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на
  КП 548, КО  - вон град, Општина Штип. Градежната парцела се наоѓа  до 
земјиште  кое  е  во  сопственост  на  инвеститорот  на  урбанистичко- 
проектната  документација.  Непречен  колски  пристап  се  предвидува 
преку постојниот  земјен  пристапен  пат  на  КП  369/21.    Градежната 
парцела  има  димензии  и  форма  кои  соодвествуваат  со  намената  на 
земјиштето  и градбата и начинот на користење. 

Предмет на планирање се градби со класа на намена А4-Времен престој, 
кои согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 
130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 
30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат 
како градби од втора категорија. 

Согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање и 
дефинираниот проектен опфат, во урбанистички проект се дефинира една 
градежна парцела со една дефинирана класа на намена на градежната 
парцела.

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно 
дејностите и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето,  
потребите  на  инвеститорот  и  согласно  дозволените  можности  на  Законот 
и  Правилникот  за  урбанистичко  планирање.  Намената  на 
новоформираната градежна парцела е класифицирана со намена А4 - 
Времен престој.  Просторот  кој  е  тема  на  разработка  на  овој 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план за формирање на  
градежна парцела на КП 548, КО Ново Село - Штип , Општина Штип, со 
својата местоположба припаѓа на територија на Општина Штип.
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2.3. Партерно решение со хортикултура

Партерното решение на ниво на градежна парцела останувa  
самостојно да го решава инвеститорот, но при тоа треба да се води сметка, 
со озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и 
од заштитен аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има 
значајна функција во заштита на животната средина, но ќе има и 
забележителни пејзажни ефекти. Процентот на озеленетоста во рамките на 
градежната парцела треба да изнесува минимум 20% согласно Законот за 
урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 42/20). 

2.2. Сообраќајно решение 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден од северната 
страна на парцелата, преку постојниот земјен пристапен пат на КП 554/2.

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. 
Потребниот број паркинг места се утврдува согласно законската 
регулатива и согласно потребите на инвеститорот. 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и 
паркинзите како вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно 
прописите од областа на сообраќајот. Радиусите на кривините и 
техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот потребно е да 
овозможуваат брзини на движење според Правилникот за урбанистичко 
планирање. 

2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водоводна мрежа

На дадената градежна парцела не постојат инсталации согласно 
дописот од ЈП Исар - Штип и не располага со инсталации во непосредна 
близина за евентуално приклучување на истите. 

Бидејќи опфатот е надвор од границите на ГУП, водоснабдувањето 
и одведување на отпадни води треба да се врши преку локален и 
водоснабдителен и канализационен систем. 

Снабдувањето со санитарна вода и вода за пожарна заштита ќе се 
врши со вода од сопствен бунар, се до изведба на локална водоводна 
мрежа. Во рамки на градежната парцела од проектниот опфат се планира 
изведба на сопствен бунар и потисна пумпа која ќе го напојува резервоарот 
за вода преку планирана сопствена водоводна мрежа. Предвидени се 
површини за градба и тоа претставува максимален капацитет на 
просторот.
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Потреби од вода:

Секундарната водоснабдителна мрежа и нејзината поврзаност со 
примарната водоснабдителна мрежа и нејзината поставеност во границите 
на градежната парцела посебно ќе биде дефинирана со изработката на 
Основен проект. Со планското решение се планира потребата од вода за 
технолошкиот процес и одржување на комуналната хигиена, корисникот на 
просторот да ја решаваат во рамките на сопствената градежна парцела 
преку бунарски систем на водозафаќање со минимум 2.5 бари притисок на 
водата.

Фекална канализација

Во планскиот опфат и во негова близина, согласно ЈП Исар-Штип, 
нема инсталации на фекална канализација и затоа ќе биде потребно 
одводот на отпадните води за објектот да се решава индивидуално со 
септички јами и пречистителни станици. Доколку во близина на 
предметната парцела се изведе канализациона фекална мрежа која ќе 
биде стопанисувана од ЈП Исар-Штип, приклучокот на објектот ќе биде во 
согласност со сите барања на истото Јавно претпријатие.

Квалитетот на пречистените отпадни води мора да биде доведен 
во согласност со критериумите на “Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подзените води.“ Во текот на 
експлоатацијата да се обезбеди мониторинг на пречистените води пред да 
бидат испуштени во рецепиентот.

Атмосферска канализација

Проекцијата на атмосферската канализација предвидува сепаратен 
канализационен систем за одвод на атмосферски отпадни води, кој ќе се 
состои од посебни канали.
Атмосферската канализација ќе ги евакуира отпадните атмосферски води 
од кровните површини на објектите, од површините на улиците, зелените 
површини и се одведуваат до најблискиот рецепиент.
Планираната атмосферска канализација е усогласена со нивелационото 
решение на уличната мрежа.
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Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во 
склад со одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на 
просторот треба да се  изработат преку единствен проект за 
електроенергетска мрежа. При ова треба да се води сметка за: 
- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, - 
Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 
воздушна, - Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на 

потребните капацитети, а нивните локации да се ускладат со 
урбанистичкиот план 
- Телефонските водови треба да се водат подземно со соодветни каблови 
и пропратна опрема. 

 Електрични инсталации

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ 
Скопје - Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ за подземни и 
надземни инсталации на диструбитувната мрежа и објекти констатираше 
дека на предметниот проектен опфат нема постоечки инсталации. 
Условите и начинот на приклучок ги дефинира и одобрува ЕВН Македонија 
сектор  за мрежен инжинеринг - Скопје.
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3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежна парцела на КП бр. 548, КО 
Ново Село-Штип, Општина Штип, со својата местоположба припаѓа на 
територија на Општина Штип, за која се добиени услови за планирање на 
просторот, а е покрената по иницијатива на инвеститорот Горан 
Тренчевски.

Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, 
услови и техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и 
спроведување на концепциите од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела на КП бр. 
548, КО Ново Село - Штип, Општина Штип и графичките прилози се 
составен дел на проектот и имаат дејство само врз градителската 
активност која ќе уследи по стапување во сила на УП. 

Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на 
опфат.

Со Урбанистички проект се одредени:
- граница на градежна парцела
- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено     

             поставување на површини за градење
- намена на земјиштето и градбите
- нумерички податоци
- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај

3.1. Општи услови за изградба

1. Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа
употреба и градежно земјиште парцелирано на градежни парцели 
наменети за поединечна намена. Во графичките прилози дадени се 
регулациските линии на примарната сообраќајна мрежа. 

2. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на
носителите на право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 
Градежната линија претставува граница на површината за градење во 
градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбите 
може да се градат.  

3. Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од
страна на издадените елементи од архитектонската пластика на градбите.
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4. Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од
водоснабдување,  да се поврзе  со  водоводната  мрежа  во  приклучна 
шахта (армиранобетонска,  со  прописен  капак  на  отворот),  поставена 
во  сопствената  градежна  парцела.  Приклучокот  со  примарниот  вод 
да  се изврши  према  важечките  стандарди  и  нормативи  за  тој  вид 
инфраструктура. 

5. Секоја градба, или комплекс од градби, за кои  има потреба од
одведување на отпадните води да се поврзе со инфраструктурната
канализациона мрежа за одведување на фекалните води во приклучна 
шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена на 
пресекот со осовината на примарниот одводен канал, откако ќе биде 
извршен третман – пречистување согласно „Уредбата за класификација
на водите“ (Службен весник на Република Македонија, број 18/99). 

6. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на
внатрешниот сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на
стационираниот сообраќај потребите за паркирање за градежната 
парцела ќе се решава во рамките на сопствената парцела, со почитување 
на потребен број паркинг места согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и согласно 
потребите на инвеститорот. 

7. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на
наоѓачот согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(сл. Весник на Р.М. бр.20/04, 115/07, 18/11, 145/11, 23/13, 137/13, 164/13,
38/14, 44/199, 14/15, 154/15, 192/15, 36/16, 11/18, 20/19  да се пријави до 
Министерство за култура за преземање на заштитни мерки на истите. 

8. При изработка на планско-проектната документација да се имаат
предвид мерки за заштита од пожар согласно Закон за заштита и 
спасување (“Службен весник на РСМ ” бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  83/18), Закон за пожарникарство 
(“Службен весник на РМ ”- пречистен текст бр.168/17 и 152/19) и други 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и обврската за 
при изградба на објектот да се изготвува техничка документација за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за 
добивање на одобрение за градба. 

9. При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на
сообраајниците ̀ и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да 
се обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 

10. Содржината во текстуалниот  ̀ графичкиот дел од овој урбанистички
проект преставувa солидна основа за изработка на Основен проект  ̀
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3.2. Посебни услови за изградба

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА БР. 1

Број на паркинг места: Потребниот број на паркинг места ќе се 
обезбеди во склоп на градежната парцела, утврдени согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање   („Сл.весник на 
РСМ“ бр. 225/20).   

Табела бр.2 - Нумерички податоци за Планирана Состојба

Класификажција на намена: А4 - Времен престој
Компатибилна класа на намена: /

Максимална висина на венец: 10.0м 
Катност: П+2
Површина на ГП: 3781,59 м2
Површина за градба: 2747,84 м2

Вкупна развиена Ппвршина: 8243,52 м2

Процент на изграденост: 72.66%
Коефициент на искористеност: 2.18
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

4.1. Мерки за заштита на животната средина

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од 
аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени 
при изработка на урбанистичкиот проект е следна:  

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  

- Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 
и 63/16). - Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на 
Р.М. бр.67/04, 92/07 и 35/10);  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16).  

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

     - Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите 
и подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99);  

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 
107/07, 102/08, 143/08 и 124/10);  

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на 
Р.М. бр.79/07 и 124/10); - Закон за заштита и спасување (Сл. весник на 
Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). - 
Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 
18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16, 161/19 и 178/21).  

 -Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 
бр.225/20, 219/2021 и 104/22) 

 - Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 
132/16) и други законски и подзаконски акти 
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Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на 
сите правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за 
унапредување на животната средина, заради остварување на правото на 
граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано со Закон за 
животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15 и 39/16). 

Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната средина;   
- заштита на животот и на здравјето на луѓето;  
- заштита на биолошката разновидност;  
- рационално и одржливо користење на природните богатста и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на 
дејности да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на 
животот и здравјето на луѓето.  

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки 
и активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, 
образовни и други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на 
услови за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз 
медиумите и одделните области на животната средина.  

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од 
мониторинг на медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на 
животната средина.  

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон 
обезбедување на непречен просторен развој, при едновремена заштита 
на квалитетна, здрава и хумана средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе 
бидат вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација 
на проектниот опфат. 
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Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за 
пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. 

Мерки за заштита и спасување се урбанистичко-технички и 
хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле 
при и по природните  непогоди и други несреќи, а не се предвидени со 
овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се: 
- Засолнување 
- заштита и спасување од поплави 
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 
- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
- заштита и спасување од урнатини 
- заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
- спасување од сообраќајни несреќи. 
Хуманитарни мерки се: 
- евакуација 
- згрижување на загрозеното и настрадано население 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
- прва медицинска помош 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло - 
асанација на теренот 

  Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за 
Републиката. Системот за заштита и спасување го организираат и 
спроведуваат државните органи, органите на државната управа, органите 
на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните 
установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и 
силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 
спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на 
Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 
спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. 
бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник 
на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во 
техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05).  

4.1.1. Мерки за заштита и спасување
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Системот за заштита и спасување се остварува преку: - Набљудување,  
откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  
- Известување и предупредување за можните опасности и давање   
упатства за   заштита, спасување и помош;  
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и  
одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и  
помош; - Самозаштита, самопомош и заемна помош;  
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и  
спасување;  
- Одредување и изведување на заштитните мерки;  
- Спасување и помош;  
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии,  
епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните 
услови за живот;  
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми  
размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и  
други несреќи, а кои искажале потреба за тоа и  
- Примање помош од други држави.  
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, 

учесниците во системот за заштита и спасување, донесуваат План за 
заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 
процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и 
други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 
оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. 
Планот го донесува Советот на Општината. 

  Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и
спасување мерките за заштита и спасување се остваруваат преку 
организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната 
управа во областа за кои се основани. Органите на државната управа, 
органите на единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, 
јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 
и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 
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Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за
заштита и спасување од проценетите опасности.

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и
спасување во редовното планирање и работа

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на
заштита и спасување

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и
спасување.

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси
потребни за извршување на планираната организација.

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат 
при планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при 
изградба на градбите и инфраструктурата согласно член 53 од 
претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и согласно 
Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 
учество во техничкиот преглед.  

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:  
- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите
- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и 
за јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност  
- При изградба на објект и инфрастурктура.  
Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во 
функција на уредување на просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот  задолжително се 
обезбедува: - Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства - 
Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините - 
Озбебедување на противпожарни пречки 
- Изградба на градби за заштита и 
- Изградба на потребната инфрастурктура 
Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) се 
предвидуваат: 
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4.2. Урбанистичко технички мерки

4.2.1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, 
експлозии и опасни материи се активности кои се планираат и 
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 
градбите. 

 Инвеститорот во проектната документација за изградба на 
градби, како и за градби на кои се врши реконструкција – пренамена е 
должен да изготви посебен елаборат за заштита од пожар, експлозии и 
опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за 
заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на 
елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 
м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии 
и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни 
организациони единици за заштита и спасување согласно член 70, од 
Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и 
спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува 
со Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 168/17) и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 
Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на 
градежните објекти (Сл.весник на Р.С.М. бр.94/09), и други позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа проблематика.  

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, 
планскиот опфат, во случај на пожар ќе го опслужува противпожарната 
единица од општината. Во процесот на планирање потребно е да се 
води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од 
пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-
хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание 
врз загрозеност и заштита од пожари.  
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Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат 
низа мерки за отстранување на причините за предизвикување на 
пожари, спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош 
при отстранување на последиците предизвикани со пожари. Затоа 
потребно е постоечката сообраќајна инфратруктура со хоризонталните 
и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 
интервенција на противпожарните возила, 

доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува напојување 
на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во согланост со 
ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 
безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните 
проекти. 

   При дефинирањето на градбите во рамките на градежните 
парцели земено е предвид потребното минимално растојание меѓу 
градбите од аспект на префрлање на пожарот од една до друга градба 
во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 

      За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се 
применуваат важечките мерки нормативи и стандарди кои се 
однесуваат на заштита и спасување. 
Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на 
Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 
106/16), Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа 
во градот Берово е должно да изработи основни решенија на улична 
хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот 
опфат која е предмет на планската документација. При изработка на 
основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 
опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема 
појава од зголемено пожарно оптеретување. 

4.2.2. Заштита и спасување од поплави, заштита од уривање 

на брани и други природни непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на 
водотеците, изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
оштетените делови на заштитните објекти и околината. 
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4.2.3. Заштита и спасување од лизгање и свлекување на 
земјиштето 

На просторот досега не се забележани свлекувања на земјиштето. Но 
сепак потребно е да се изготви елаборат за извршени геомеханички, 
геолошки и хидротехнички испитувања, кој ќе послужи при изработката 
на проектна документација. 

4.2.4. Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни се во надлежност на 
Дирекцијата за заштита и спасување ПО Штип, во соработка со МВР-
ПС Штип. Стандардните оперативни процедури за заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 
Дирекцијата. 

4.2.5. Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и 
оперативни мерки. За овој план важни се превентивните мерки за 
заштита од уривање, кои се состојат од активности кои се планираат и 
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 
градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се 
обезбеди слободен проток на сообраќајниците и да не се создаваат 
тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за складирање на 
градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 
спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 
рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата 
за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. 
бр.98/05) 

4.2.6. Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од 
пристапен пат кој овозможува лесен пристап на противпожарните 
возила до градбите. При конципирање на сообраќајот планирано е 
несметано движење на пожарните возила. 
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Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да 
овозможуваат несметан пристап за пожарни возила со доволна 
широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 
ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат 
со висина не поголема од 7,0см. И закосени поради лесен пристап на 
пожарни возила до градбите. Со планирање на хидрантската мрежа 
задоволени се сите мерки на превентива и заштита во случај на пожар, 
согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). Планирањето и изработката на 
техничката документација треба да е во согласност со Законот за 
заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). При реализација на 
Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за заштита 
и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16).  

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со 

интензитет од 8 степени МЅЗ потребно е применување на принципите 
на асеизмичко градење на градбите. Густината на градбите односно 
нивното растојание е планирано во доменот за сеизмичко 
проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење 
може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 
13, 14, 34 и 35 мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и 
спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот за пожарникарството (Сл. 
весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

4.2.7. Мерки за заштита од природни непогоди 

4.3. Хуманитарни мерки

4.3.1.  Евакуација
Со евакуација се врши планско, организирано и контролирано 

преместување на населението, материјалните добра и културното 
наследство на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се 
евакуира во друга општина на одредено безбедно место и во одредено 
време 
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4.3.2. Згрижување на загрозено и настрадано население 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа 
само во случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди 
Дирекцијата врз основа на геолошко-хидролошките и сеизмичките 
карактеристики на земјиштето и на капацитетот на задоволување на 
потребите за засолнување. Засолнувањето и заштита на населението, 
материјалните добра и културното наследство се врши со изградба на 
јавни засолништа и други заштитни објекти, во согласност со 
Програмата на единицата на локалната самоуправа за јавни 
засолништа и потреби на подрачјето и во согласност со 
урбанистичкиот план. 

4.3.3. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности 
за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено 
откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од 
несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, 
хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за 
отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти во кои 
се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, 
сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на 
објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, должни 
се да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите 
и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

4.3.4. Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и 
активности за укажување на прва медицинска помош со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето - заболувањето, 
медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 
најблиските здравствени установи. Временскиот рок за дејствување на 
возилата за брза помош зависи од оддалеченоста на најблиската 
болница или поликлиника. 
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4.3.6. Заштита и спасување на растенија и производи од 
растително потекло 

Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за 
заштита од растителни болести, епифитотии, штетници, плавели, 
радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување. Превентивни мерки за заштита и спасување на растенија 
и производи од растително потекло ги спроведуваат надлежните 
органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведувањето на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови 

4.3.7.  Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање 
идентификација, транспорт и погребување на загинати и умрени лица, 
собирање, транспорт и закоп на угинати животни, собирање и 
уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го 
загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, 
дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и асанација 
на објектите за водоснабдување.  

4.3.5. Заштита и спасување на животни и производи од 
животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло опфаќа превентивни и оперативни мерки за заштита на 
животните и производите од животинско потекло од дејствата на 
природните непогоди, епизоотии и други несреќи. Превентивните 
мерки за заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведување на оперативни мерки, покрај 
надлежните органи и институции учествува и Дирекцијата со своите 
единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош на 
повреден, заболен или контаминиран добиток со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 
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4.4. Мерки за обезбедување на пристапност за лица со 
инвалидност 

Домувањето, мобилноста и пристапноста се основни 
предуслови за спроведување на сите активности во секојдневното 
живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување во 
заедницата. За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на 
стандардите. Потребно е во сегментот на пристапноста да се градат 
собраќајници со спуштени рабници, раскрсници со звучни семафорски 
уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 
визуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото 
лице да користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и 
влез во сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат 
адаптирани нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно 
внимание за воведување на приспособени меѓуградски авотбуски 
линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии, 
пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање 
јасни и достапни информации на терминалите и во возилата. Во 
периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните 
задачи треба да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“.  

„Универзалниот дизајн“ означува оформување на производите, 
опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да ги 
користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 
приспособување или посебнооформување. Посебна цел: 
Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 
живеење. 

Мерки: 
- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност 
со примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој 
начин создавање на нови пречки; 
- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со 
инвалидност; 
- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 
Универзалниот дизајн; 
- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите 
лица со инвалидност; 
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 
прашање за лицата со инвалидност. 
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4.5. Мерки за заштита на културното наследство

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави 
археолошко наоѓалиште треба да се постапи во согласност со 
одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 
(Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16 и 106/16). (1). Ако во текот на изведувањето на 
градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 
наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 
изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој
закон;

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од
евентуално оштетување и уништување, како и од неовластен
пристап и

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во
која се најдени.

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се
ископани, односно извадени заради нивна подобра заштита или
со оглед на околностите, изведувачот на работите е должен:

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување
или тоа да го направи при идентификацијата во сисла ̀ на 
ленот ̀ 66 на овој акон, ̀ а до предавањето да превземеме 
ерки ̀ кои се нуни ̀ а ̀ да не пропаднат и да не се оштетат или 
да се отуат и ̀

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и
положбата на предетите ̀ во вреето ̀ на откривањето и а ̀
околностите под кои тоа е направено. 

     Во урбанистичкиот проект се применети сите добиени насоки 
од условите за планирање како основа за изработка на урбанистички 
проект. Планските решенија се засновани на сознанијата и 
заклучоците изведени од анализата на постојната состојба, како и на 
податоците добиени од правните субјекти од областа на комуналната 
инфраструктура, културното наследство, заштитата и спасувањето и 
сл.  



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

ГРАФИЧКИ ДЕЛ - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за формирање градежна парцела 
на КП бр. 548, КО Ново Село - Штип, Oпштина Штип со немeнa А4 - Времен престој

 _______________________________________________________________________________________

ИДЕЕН ПРОЕКТ
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                                                                                                      ДПТУ  ”МОНОЛИТ ГРУП”  ДОО  ШТИП 
                                                                                                      
                                                                                                                              Управител 
                                                                                                      
                                                                                                     _________________________________ 
                                                                                                                         Горан Тренчевски                                                  
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 

 

   А.ОПШТ  ДЕЛ   

       А.1.Основни податоци 
 

          1.Насловна страна 
          2.Регистрација на фирма 
          3.Лиценца на фирма 
          4.Решение за одредување на одговорни проектанти 
          5.Овластување на одговорните проектанти 
 

   Б.УРБАНИСТИЧКИ  ДЕЛ 
      
          1.Имотен лист    
 

      В.ПРОЕКТЕН  ДЕЛ 
 

       В.1.Текстуален дел 
 

           1.Технички опис 
 
        В.2.Графички дел   
           
          1. Ситуација                                                           М=1:100 
          2. Основа на темели                                                                М=1:50 
          3. Основа на приземје                                                                                       М=1:50 
          4. Пресек 1-1                                                                                                      М=1:50 
          5. Пресек 2-2 и Пресек 3-3                                                                                М=1:50 
          6. Основа на петта фасада                                                                               М=1:50 
          7. Фасади                                                                                                            М=1:50 
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Врз основа на член 17 став 3 од Законот за градење (“Сл.Весник на Р.Македонија” бр.130/2009,124/2010, 
18/2011,36/2011,54/2011,13/2012,144/2012,25/2013,79/2013,137/2013,163/2013,27/2014,28/2014,42/2014,115/
2014,149/2014,187/2014) ,ДПТУ “МОНОЛИТ ГРУП” ДОО  ШТИП го издава следното: 

 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ ПРОЕКТАНТИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 
 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

      

      ОБЈЕКТ:                                 ОБЈЕКТ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ 
 

       МЕСТО:                                  КП.548; КО НОВО СЕЛО, ШТИП; 
                                                    
      ИНВЕСТИТОР:                         ГОРАН ТРЕНЧЕВСКИ 
 
 
 

ЗА ОВЛАСТЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ФАЗА АРХИТЕКТУРА  
СЕ НАЗНАЧУВА 

 
 

     ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:       ГОРАН ТРЕНЧЕВСКИ   дип.инж.арх.    
                     
           
  

Образложение: 
 

     Проектантите ги исполнуваат условите пропишани во одредбите од Законот за градење (“Сл.Весник на 
Р.Македонија” бр.130/2009,124/2010,18/2011,36/2011,54/2011,13/2012,144/2012,25/2013,79/2013,137/2013, 
163/2013,27/2014,28/2014,42/2014,115/2014,149/2014,187/2014) 

     
 

   
                                                                                                            ДПТУ  ”МОНОЛИТ ГРУП”  ДОО  ШТИП 
                                                                                                      

                                                                                                                                  Управител 
                                                                                                      
                                                                                                  ______________________________ 
                                                                                                                    Горан Тренчевски                                                    





Катастарска општина: НОВО СЕЛО ШТИП
ИМОТЕН ЛИСТ број: 11092  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-4880/2022 од 18.04.2022 10:08:47 1105-4880/2022

Одделение за катастар на недвижности Штип Нотар Марија Барзова

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

0509974490005 ГОРАН  ТРЕНЧЕВСКИ 5-ТА ПАРТИСКА КОНФЕРЕНЦИЈА 5/11, ШТИП 1112-844/2022
Договор за купопродажба ОДУ.

бр.102/22 од 13.04.2022г. од
Нотар Марија Барзова.

1/1 14.04.2022 11:00:221

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1112-2146/20205 3782548 АУЗО 24.12.2020СОПСТВЕНОСТн

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Марија БарзоваМ.П.

страна 1 од 1www.katastar.gov.mk
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 

       По барање на инвеститорот Горан Тренчевски со седиште на ул. „5-та 

Партиска Конференција“ бр. 5/11, од Општина Штип, изработено е проектна 

документација за „Идеен проект за објект за времено сместување„ на  КП.548 

во КО Ново Село – Штип, Општина Штип. 

    

 Објектот на инвеститорот Горан Тренчевски се планира да се изведе на 

градежната парцела КП.548 во КО Ново Село-Штип, Општина Штип со вкупна 

површина од 3782м2. Предвидено е изградба на објект со намена А4 – Времен 

престој и со висина од П. 

Според проектот, објектот предвиден на парцелата се состои од приземје. 

Бруто површината на објектот за времено сместување  се предвидува да 

изнесува 129,32м2. Додека нето површината на предвидениот објект се 

предвидува да изнесува 112,18 м2.  

 

Сообраќајниот пристап до предметната парцела е преку постоен 

некатегоризиран пристапен пат. Пристапниот пат се наоѓа на северната страна 

на предметната парцела. Влезот во објектот се наоѓа од северната страна.      

Во парцелата од североисточната страна предвидени се 5 паркиралишта за 

патнички возила.  

 

       Идејниот проект е изработен за објект за времено сместување. Објектот 

што се предвидува, се состои од приземје. Приземјето содржи простории и 

платформа или трем со вкупна нето површина од  112,18м2. 

 
 

BROJ PROSTORIJA OBRABOTKA NA POD POVR[ INA 

1. Просторија 1 ЛАМИНАТ 15,40 

2. Просторија 2 ЛАМИНАТ 10,17 
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3. Просторија 3 ЛАМИНАТ 10,17 

4. Просторија 4 ЛАМИНАТ 25,46 

5.  Платформа ГРАНИТНИ ПЛОЧКИ 18,72 

6. Просторија 6 КЕРАМИЧКИ ПЛОЧКИ 5,16 

7. Просторија 7 КЕРАМИЧКИ ПЛОЧКИ 15,02 

8. Просторија 8 КЕРАМИЧКИ ПЛОЧКИ 6,04 

9. Просторија 9 КЕРАМИЧКИ ПЛОЧКИ 6,04 

VKUPNO    POVR[ INA    НА ПРИЗЕМЈЕ 112,18м2 

 

      На  приземјето е предвидена армирано-бетонска подна плоча д=10см. 

Фасадни ѕидови се предвидени да бидат од керамички шуплов блок со д-25см, 

во продолжен малтер внатрешно малтерисани, а надворешно обработени со 

димит фасада со д-10см. Кровната конструкција е предвидена да биде 

изработена од дрвена конструкција и изолација со тервол д=20см. Покривната 

конструкција се предвидува да се изработи од сендвич панели со д=10см. 

 Сообраќајниот дел од парцелата на која е предвидено паркирањето на 

патнички возила е предвидено да се изработи од павер елементи, а пешачкиот 

дел околу објектот со бехатон. На останатиот дел од парцелата се предвидува 

зелена површина согласно законот за урбано зеленило. 

 

 

 

                                                                                                       Изработил: 

Драгана Денчов и.а.д 

                      

___________________________ 


















